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тАкриз
ба автореферати диссертатсияи .Щавлатов Насимчон Сайдацтамович дар
мавзуи <<Ташаккул ва рушди фазои мусоиди социбкорй дар lумхурии
Точикистон)>, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои ицтисодй
аз р!йи ихтисоси 08.00.0б - Иктисодиёт ва идоракунй тибци самтхои

фаъолият (08.00.0б.0б - Ицтисодиёти социбкорй) пешницод шудааст

,Щиссертатсуми,Щавлатов Н.С. тацти унвони <<Ташаккул ва рушди фазои

мусоиди социбкорй дар Чумцурии Точикистон)> ба яке €в самтхои дорои

ахаммиrIти хоса - такмили соNацои иктисодиву ицтимой ва рушди фаъолияти

социбкорй дар бахши муцими иктисодиёти миллй бахшида шудааст.

Мавзуи тахкицот на танхо чихати цонеъ сохтани социбкорони дохилй

балки ниёзцои царрузаи ацолй, х,амчун нишондицандахои сатцу сифати

зиндагии ахолиро таъмин намудан ба молу махсулоти истецсолкардаихуд ва

имкониятцои рушди ицтисодиёт ахаммияти назариявию амалиро доро

мебошад.

Рушди фаъолияти сохибкорй дар шароити муосир ба унвони омили

IчIуf(имми ташаккул ва ахамияти фазои мусоиди социбкорй дар таъмини

ичтимоии устувор, таъминкунандаи чойцои корй, мусоидаткунанда ба рушди

социбкории хурду миёна ва баланд бардоштани рацобатп€tзирии молу

махсулоти ниёзи ахолй дар иктисоди миллй шинохта мешаЬад.

.Щар ин замина, тацJIиJry арзёбии ташаккули асосцои институтсион€lлии

рупци бахши хусусй нишон медицад, ки дар се марцЕtла, яъне аз соли 1991 то

соли 2006 (давраи фароцамсозии асосхои иктисоди бозорй) ва солх,ои 2006-

2Оl5,инчунин, 201б-то ба хол асосхои институтсион€uIии рушди бахши хусусЙ

фароцам карда шудааст. Дар баробари ин, мувофици максад аст, ки

ислоцотхои амалишаванда то ба нуктаи нихоии самаранокй расониДа шаВаД.



муаллиф дар автореферат бо далелцои оморft ва тахJIилNои мукаммaл

нишон додааст, ки вобаста ба ин дар <<Стратегияи миллии рушди Щумцурии

Точикистон то соли 2030) аз руйи тамоми сарчашмахо дар умум маблагryзорЙ

беш аз 1 18,1 млрД. доллари ИМА-ро ташкил медихад, ки ба бахши хусусй 54,7

млРД. доллари имд (46,з фоиз), маблагхои буlетй 5б,1 млрд. доллари ИМА

(47,5 фоиз) ва сах,мИ шарикоНи рушД 7,3 млрД. долларИ имА (б,2 фоиз) рост

меояд.

ин нишондод д€rлели возеци зарурати ислохоти сохторй ва ворид

намудани усулхои нави идоракунии фазои мусоиди социбкорй истифодаи

маълумотхои рацамй ва такмили механизми танзими давлатй дар бахшцои

хусусй мебошад

муаллиф дуруст таъкид менамояд, ки рушди минбаъдаи иктисоди миллй

бидуни такмил додани фаълолияти социбкорй ва ворид кардани

технологиlIхои иттилоотию коммуникатсионй ба ин бахш гайриимкон

мебошад. Ин чихат зарурати та\ияи модели такмилёфтаи танзими фаъолияти

социбкорй ва татбики чорахои муассирро такозо мекунад, ки дар кори илмй аз

тарафи муаллиф мавриди асосноккунии илмй ва пешниходи тавсияцои

мушаххас карор гирифтааст.

,.Щар диссертатсия масъалахои назариявй ва методологй мавриди баррасй

карор гирифта, таqрибаи давлатхои хориqй омухта ва мутобик ба вощеияти

рушди иктисоди миллй арзёбй шудааст. Муаллиф ТавонИСТааСТ бО ИСТИфОДа

аз тахJIилцои оморй ва моделцои иктисодй-математикй вусъат додани бахши

хусусй ба фаъолияти социбкорй ва нишондих,андахои ицтисодиро нишон

дицад.

{арчанд тацкикоти мазкур дорои ахаммияти НаЗаРИЯВй Ва аМаЛЙ бОШаД

цам, бархе гrацJIУхои он метавонанд дар оянда боз хам мукамм€tл гарданд. Аз

чумла:

1. Дар чадв€lли 2 - мохияти иктисодии муцити социбкорй аз нущтаи

н€}зари олимону коршиносон нишон дода шудааст, мутаассифона андешаи

муаллифии тах,цищотчй дар он ворид карда нашудааст,
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2. Муаллиф дар автореферат зикр менамояд, ки цангоми муайянсозии

мафцуми фазои социбкорй низ дар адабиёти илмй бахснокии амик ба назар

мерасанд. Нуктаи нzвари муаллиф тавзех дода нашудааст.

Ин норасоихои цузъй арзиши илмй ва амалй доштани диссертатсияро

коста намекунанд.

Хулоса автореферати диссертатсияи пешниходшудаи муаллиф дар

мавзуи <<Ташаккул ва рушди фазои мусоиди социбкорй дар \умцурии

Точикистою) кори ипмии анцомёфта арзёбй гардида, дорои натичалои илмию

амалй будu ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии н€вди Президенти

Чумцурии Точикистон чавобгУ мебошад.

Муаллифи диссертатсия,Щавлатов Насимчон Сайдахтамович сазовори

ба даст овардани дарачаи илмии номзади илмцои иктисодй аз р}йи ихтисоси

08.00.06 - Ицтисодиёт ва идоракунй тибщи самтхои фаъолият (08.00.06.06 -
Иктисодиёти социбкорй) мебошад.

Тацриздиханда:
номзади илмцои ищтисодй, дотсент,
дотсенти кафедраи технологияцои рацамй-
коммуникатсионии
IИЛТ "ЛЛХ баноми академик Б.Гафуро""
Телефо": (+992) 9З-506-00-6I ,

E-mail : saidullaev_u med@mail . rll.

Сайдуллоев У.У.
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